



REPUBLIKA HRVATSKA
VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA



OPĆINA BOGDANOVCI
OPĆINSKI NAČELNIK

REPUBLIKA HRVATSKA VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA OPĆINA BOGDANOVCI	
Primljeno:	8. 9. 26.
Urudž. br.	Klasa:
2196-8	024-03/83

KLASA: 024-03/26-01/83
URBROJ: 2196-8-03-26-01

Bogdanovci, 2. rujna 2026.

Na temelju članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/9, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 23/17, 98/19 i 144/20) i članka 50. Statuta Općine Bogdanovci (Službeni vjesnik VSŽ br. 4/21, 21/22) Općinski načelnik Općine Bogdanovci podnosi Općinskom vijeću Općine Bogdanovci,

IZVJEŠĆE O RADU

OPĆINSKOG NAČELNIKA OPĆINE BOGDANOVCI ZA RAZDOBLJE OD 01.01.2026. DO 30.06.2026. GODINE

1. UVOD

Prva polovica 2026. godine obilježena je nastavkom aktivnosti usmjerenih na ravnomjeran razvoj Općine Bogdanovci, unapređenje komunalne i društvene infrastrukture, stvaranje kvalitetnijih uvjeta za život stanovnika svih naselja te korištenje dostupnih nacionalnih i europskih izvora financiranja. U izvještajnom razdoblju poseban naglasak stavljen je na pripremu, prijavu i provedbu razvojnih projekata, ulaganje u djecu i mlade, poticanje sporta, kulture i rada udruga, potporu poljoprivrednicima, provedbu socijalnih i demografskih mjera, unaprjeđenje sustava civilne zaštite te očuvanje kulturne i povijesne baštine. Istodobno se rad Općine temeljio na kontinuiranom praćenju potreba stanovnika i stvaranju preduvjeta za buduće investicije. Posebna pažnja posvećena je ravnomjernom ulaganju u sva tri naselja Bogdanovce, Petrovce i Svinjarevce kako bi se dostupna sredstva usmjerila na projekte koji imaju izravan i dugoročan učinak na kvalitetu života lokalnog stanovništva.

U nastavku se daje pregled najvažnijih aktivnosti, projekata, potpora, javnih poziva i događanja provedenih odnosno pokrenutih u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine.

2. PROJEKTI I ULAGANJA U INFRASTRUKTURU

2.1. Uređenje nerazvrstane ceste u Petrovcima

U izvještajnom razdoblju završen je projekt „Uređenje nerazvrstane ceste u Petrovcima“, prijavljen kroz Program održivog razvoja lokalne zajednice Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije. Projektom je uređena i asfaltirana nerazvrstana cesta, čime je poboljšana kvaliteta prometne infrastrukture i sigurnost prometovanja. Uređena prometnica osigurava bolju povezanost naselja Petrovci s pravoslavnim grobljem te omogućuje kvalitetniji pristup poljoprivrednim površinama. Ukupna vrijednost projekta iznosila je 64.131,15 eura, od čega je Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije sufinanciralo projekt s 30.000,00 eura.

2.2. Sanacija društvene zgrade – tribine i svlačionice stadiona „Ivan Barun“

U izvještajnom razdoblju uspješno je realiziran projekt sanacije društvene zgrade – tribina sa svlačionicama stadiona „Ivan Barun“ u Bogdanovcima. Nositelj projekta bila je Općina Bogdanovci, koja je projekt prijavila u partnerstvu s NK Croatia Bogdanovci i Braniteljskom udrugom veterana Nogometnog kluba Croatia Bogdanovci. Projekt je odobren na Javnom pozivu Ministarstva turizma i sporta za sufinanciranje sportskih građevina za 2025. godinu. Sanacijom su obnovljeni unutarnji prostori, sanitarni čvorovi i tuševi s elementima pristupačnosti, zamijenjena je stolarija, uvedena LED rasvjeta te ugrađen energetski učinkovit sustav grijanja. Time su značajno poboljšani uvjeti za sportaše, članove sportskih klubova i ostale korisnike stadiona. Ukupna vrijednost radova iznosila je 153.621,90 eura, dok je Ministarstvo turizma i sporta projekt sufinanciralo s 103.750,00 eura.

2.3. Modernizacija Doma kulture Petrovci

Završen je projekt „Modernizacija materijalno-tehničkih uvjeta Doma kulture Petrovci“. Nositelj projekta bila je Općina Bogdanovci u suradnji s Vijećem rusinske nacionalne manjine Općine Bogdanovci, a projekt je sufinanciran sredstvima Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije kroz Program za poboljšanje infrastrukture na područjima naseljenim pripadnicima nacionalnih manjina. Projektom su obnovljeni unutarnji zidovi i strop, poboljšana toplinska izolacija te ugrađena LED rasvjeta. Ulaganjem je povećana energetska učinkovitost objekta, smanjena potrošnja energije i poboljšani uvjeti za održavanje kulturnih i društvenih sadržaja. Ukupna vrijednost projekta iznosila je 36.980,08 eura, uz sufinanciranje Ministarstva u iznosu od 19.000,00 eura.

2.4. Rekonstrukcija sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u Bogdanovcima

Jedno od značajnijih infrastrukturnih ulaganja u izvještajnom razdoblju bilo je pokretanje projekta rekonstrukcije sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda naselja Bogdanovci. Dana 21. svibnja 2026. godine potpisan je ugovor za izvođenje radova, kao i ugovor za stručni nadzor nad izvođenjem radova. Izvođač radova je AMM d.o.o. iz Vinkovaca, dok će stručni nadzor obavljati FINCON d.o.o. iz Osijeka. Vrijednost ugovorenih radova iznosi 306.724,97 eura bez PDV-a. Projektom je predviđena izgradnja nedostajućih dijelova kanalizacijske mreže u ulicama Bana Josipa Jelačića, Marina Držića, Josipa Kozarca i Matije Gupca, čime će se kompletirati postojeći sustav odvodnje u naselju Bogdanovci. Predviđena je izgradnja 735 metara novih kanalizacijskih cjevovoda i 42 kanalizacijska priključka. Početak radova planiran je za lipanj 2026. godine, dok je završetak radova planiran za kolovoz 2026. godine. Navedeni rokovi predstavljaju planiranu dinamiku projekta, a ne provedene aktivnosti nakon 30. lipnja

2026. godine. Realizacijom projekta unaprijedit će se komunalna infrastruktura, kvaliteta života stanovnika i zaštita okoliša te osigurati pouzdanije funkcioniranje sustava odvodnje.

3. DJECA, OBRAZOVANJE I MLADI

3.1. Projekt „Mali svijet, velikih mogućnosti“

Na području Općine Bogdanovci provodi se projekt „Mali svijet, velikih mogućnosti“, usmjeren na provedbu besplatnih edukativnih, sportskih i kulturnih aktivnosti za djecu predškolske dobi te učenike od prvog do četvrtog razreda osnovne škole. U okviru projekta djeci su omogućene aktivnosti: Male škole nogometa, Šokadijske riznice, Škole tambure, EasyPeasy English programa. Projekt djeci omogućuje razvoj motoričkih, komunikacijskih, jezičnih i kreativnih sposobnosti, potiče timski rad te omogućuje upoznavanje s kulturnom baštinom i tradicijom lokalne zajednice. Ukupna vrijednost projekta iznosi 62.341,00 eura, a projekt se provodi u okviru javnog poziva Ministarstva demografije i useljništva.

3.2. Stipendije za studente

Općina Bogdanovci nastavila je s provedbom mjere financijske potpore studentima s područja općine. U akademskoj godini 2025./2026. ukupno je sedam studenata ostvarilo pravo na općinsku stipendiju u iznosu od 1.000,00 eura godišnje po studentu, koja se isplaćuje u mjesečnim obrocima. U izvještajnom razdoblju isplaćena je prva mjesečna rata stipendije.

3.3. Poticanje izvrsnosti učenika

Općina Bogdanovci provodila je aktivnosti usmjerene na nagrađivanje uspjeha učenika. Javnim pozivom predviđena je dodjela novčanih nagrada učenicima s prebivalištem na području Općine Bogdanovci koji su u školskoj godini 2025./2026. ostvarili propisane kriterije uspješnosti. Srednjoškolcima je predviđena nagrada u iznosu od 80,00 eura, a osnovnoškolcima koji su ostvarili prosjek 5,0 nagrada u iznosu od 50,00 eura. Rok za prijavu bio je 13. srpnja 2026. godine, što predstavlja rok javnog poziva i ne predstavlja aktivnost izvan izvještajnog razdoblja koja bi se prikazivala kao provedeni rezultat nakon 30. lipnja.

3.4. Unaprjeđenje uvjeta u Dječjem vrtiću Bogdanovci

Općini Bogdanovci odobreno je financiranje projekta „Uređenje i opremanje vanjskog prostora dječjeg vrtića Bogdanovci“ kroz javni poziv Ministarstva demografije i useljništva. Projektom je predviđeno uređenje dvorišta postavljanjem opločnjaka, nabava i ugradnja novih dječjih igrala, nabava sportske i edukativne opreme te hortikulturno uređenje prostora. Ukupna vrijednost projekta iznosi 40.389,76 eura, od čega je odobreno 26.859,19 eura bespovratnih sredstava. Cilj projekta je osigurati sigurniji, kvalitetniji i poticajni prostor za boravak i igru djece te unaprijediti uvjete predškolskog odgoja.

3.5. Projekt „Veliki odmor u prirodi“

Ministarstvo demografije i useljništva odobrilo je financiranje projekta „Veliki odmor u prirodi“, kojim je predviđeno uređenje i opremanje novog dječjeg igrališta u Bogdanovcima. Općini Bogdanovci odobreno je 35.000,00 eura bespovratnih sredstava, dok ukupna vrijednost projekta iznosi 61.742,50 eura s PDV-om. Projektom je predviđena izgradnja novog dječjeg igrališta na mjestu postojećeg dotrajalog igrališta, postavljanje novih igrala i antistresne podloge te očuvanje postojećeg drveća radi osiguravanja prirodnog hlada. Ukupno je za projekte „Veliki odmor u prirodi“ i „Uređenje i opremanje vanjskog prostora Dječjeg vrtića Bogdanovci“ Općini odobreno 61.859,19 eura bespovratnih sredstava.

4. DEMOGRAFSKE MJERE I STAMBENO ZBRINJAVANJE

4.1. Anketa o stambenom zbrinjavanju mladih i mladih obitelji

Općina Bogdanovci provela je anketu s ciljem utvrđivanja interesa za rješavanje stambenog pitanja mladih i mladih obitelji putem mjera iz Zakona o stambenom zbrinjavanju na potpomognutim područjima. Na anketu su se odazvale ukupno 33 osobe s područja Općine Bogdanovci, Grada Vukovara i okolnih županija. Prema prikupljenim podacima, 50 % sudionika činile su mlade osobe, 33,3 % mlade obitelji s djecom, a 16,7 % mlade obitelji bez djece. Prikupljeni podaci koristit će se kao temelj za daljnju suradnju s Ministarstvom prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine te za stvaranje preduvjeta za realizaciju budućih stambenih projekata. Osobni podaci sudionika ankete neće se javno objavljivati, već će se koristiti isključivo za potrebe planiranja i pripreme budućih projekata.

4.2. Aktivnosti vezane uz državne nekretnine i razvojne projekte

U izvještajnom razdoblju održan je radni sastanak s državnim tajnikom Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine Dariom Tišovom vezano uz raspolaganje česticama i nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske za koje je Općina iskazala interes. Razgovaralo se o mogućnosti stavljanja navedenih nekretnina u funkciju razvoja lokalne zajednice, s posebnim naglaskom na mogućnost izgradnje stanova za stambeno zbrinjavanje mladih obitelji. Razmotrene su i druge razvojne mogućnosti, uključujući formiranje gospodarske zone te mogućnost izgradnje doma za starije i nemoćne osobe. Ove aktivnosti predstavljaju pripremu i stvaranje preduvjeta za buduće projekte te se ne prikazuju kao realizirani projekti u izvještajnom razdoblju.

5. SOCIJALNE MJERE I POTPORE GRAĐANIMA

5.1. Uskrsnice

Općina Bogdanovci osigurala je isplatu uskrsnica za umirovljenike, korisnike zajamčene minimalne naknade s pravom na troškove stanovanja, osobe bez prihoda te osobe koje primaju inkluzivni dodatak. Ukupno je obuhvaćeno 259 umirovljenika, za koje je isplaćeno 11.550,00 eura. Ovom mjerom Općina je nastavila pružati izravnu financijsku potporu građanima kojima je takva pomoć potrebna.

5.2. Uskrсни paketići za djecu

U izvještajnom razdoblju osigurani su prigodni uskrсни paketići za djecu s područja cijele Općine Bogdanovci. Ova aktivnost predstavlja dio mjera kojima Općina nastoji pružiti potporu obiteljima i djeci te pridonijeti kvalitetnijem društvenom životu lokalne zajednice.

5.3. Humanitarna pomoć – „Kap dobrote 5“

U suradnji s Humanitarnom udrugom Duga Vukovar omogućena je pomoć mještanima Bogdanovaca, Petrovaca i Svinjarevaca kroz projekt „Kap dobrote 5“. Pomoć je uključivala pakete hrane i osnovnu materijalnu pomoć namijenjenu građanima kojima je takva pomoć potrebna.

6. POTPORA UDRUGAMA, SPORTU I KULTURI

6.1. Financiranje programa i projekata udruga

Na temelju Proračuna Općine Bogdanovci za 2026. godinu i provedenog Javnog natječaja donesena je Odluka o dodjeli financijskih sredstava udrugama koje djeluju na području Općine. Zaprimljeno je ukupno 20 prijava, od kojih je 18 zadovoljilo propisane uvjete. Sredstva su raspoređena na: sportske udruge – 76.550,00 eura, kulturne udruge – 27.000,00 eura, udruge od posebnog interesa – 8.000,00 eura. Ukupno je za financiranje programa udruga izdvojeno 111.550,00 eura. Na ovaj način Općina nastavlja sustavno podupirati rad udruga koje svojim djelovanjem doprinose sportskom, kulturnom i društvenom životu svih naselja.

6.2. Obilježavanje 90 godina KUD-a „Seljačka sloga“ Bogdanovci

U suradnji Općine Bogdanovci i KUD-a „Seljačka sloga“ Bogdanovci realiziran je mural povodom obilježavanja 90 godina djelovanja društva, od 1936. do 2026. godine. Mural prikazuje elemente lokalne tradicije, narodne nošnje i slavonskog identiteta te predstavlja trajni podsjetnik na dugogodišnji rad članova društva i njihov doprinos očuvanju kulturne baštine. Mural se nalazi u neposrednoj blizini Hrvatskog doma u Bogdanovcima, gdje se nalaze i prostorije KUD-a.

7. POLJOPRIVREDA I RURALNI RAZVOJ

7.1. Subvencioniranje kamate poljoprivrednicima

Općina Bogdanovci uključila se u program potpore poljoprivrednicima subvencioniranjem dodatnih 1 % kamate. Na taj način poljoprivrednicima s područja Općine omogućena je povoljnija kamatna stopa od 1 % godišnje. Mjera predstavlja oblik izravne potpore lokalnom poljoprivrednom sektoru i nastoji olakšati financiranje ulaganja u poljoprivrednu proizvodnju.

7.2. Održavanje poljskih puteva

Općina Bogdanovci provodila je aktivnosti održavanja poljskih puteva na svom području s ciljem osiguravanja njihove prohodnosti i kvalitetnog pristupa poljoprivrednim površinama. Radovi tarupiranja i uređenja provode se prema utvrđenim prioritetima i u skladu s raspoloživim financijskim mogućnostima. Prioriteti se definiraju u suradnji s Odborom za poljoprivredu i gospodarstvo Općine Bogdanovci, uzimajući u obzir stanje na terenu i potrebe poljoprivrednika. Uređenje postojećih otresnica i izrada novih predstavljaju planirane aktivnosti koje se nastavljaju sukladno utvrđenim potrebama i prioritetima.

7.3. Informiranje o županijskom javnom pozivu za poljoprivrednike

U izvještajnom razdoblju građani su informirani o najavi Javnog poziva Vukovarsko-srijemske županije za unapređenje poljoprivrede i ruralnog područja za 2026. godinu.

Najavljeno je da će poziv biti objavljen 15. travnja 2026. godine, uz ukupno osigurana sredstva od 240.000,00 eura. Potpore su bile predviđene za plastenike i trajne nasade, sustave navodnjavanja i bunare, razvoj stočarske proizvodnje, analizu tla, ekološku proizvodnju te edukaciju i promociju poljoprivrednih proizvoda.

8. KOMUNALNI RED I ZAŠTITA ŽIVOTINJA

8.1. Evidentiranje pasa

Općina Bogdanovci, u suradnji s komunalnim redarom, provela je evidentiranje pasa na području sva tri naselja. Ukupno je evidentirano 306 pasa, od kojih 36 nije bilo čipirano, odnosno približno 11,8 % evidentiranih pasa. Tijekom provedbe aktivnosti zaprimljeno je 30 zahtjeva za čipiranje i cijepljenje pasa. Sukladno Odluci Općinskog vijeća Općine Bogdanovci, mještanima je omogućeno financiranje čipiranja i cijepljenja psa kojeg žele udomiti, bez obzira na njegovo podrijetlo. Troškove čipiranja i cijepljenja financira Općina u suradnji s Veterinarskom stanicom Vukovar. Vlasnici pasa koji nisu ispunili zakonsku obvezu označavanja pasa upozoreni su na obvezu postupanja sukladno važećim propisima.

9. CIVILNA ZAŠTITA I VATROGASTVO

9.1. Unaprjeđenje vatrogastva i sustava civilne zaštite

U izvještajnom razdoblju održan je radni sastanak s vatrogascima s područja Općine Bogdanovci. Na sastanku su razmatrane aktivnosti vezane uz daljnje unaprjeđenje vatrogastva i sustava civilne zaštite, stanje i opremljenost vatrogasnih postrojbi, njihova osposobljenost te planiranje zajedničkih aktivnosti. Posebno je naglašena važnost kontinuiranog ulaganja u znanje, spremnost i tehničku opremljenost vatrogasaca.

9.2. Vježba sustava civilne zaštite „Svinjarevci 2026.“

U izvještajnom razdoblju provedena je terenska vježba sustava civilne zaštite „Svinjarevci 2026.“. Tema vježbe bila je zaštita objekata, poljoprivrednih površina i usjeva u blizini izbijanja požara te aktiviranje i mobilizacija domicilnih vatrogasnih postrojbi. U vježbi su sudjelovali ŽC 112 Vukovar, DVD Bogdanovci, DVD Svinjarevci, DVD Petrovci i OKC PU – PP Vukovar. Provedbom vježbe provjerena je spremnost, koordinacija i zajedničko djelovanje žurnih službi i operativnih snaga civilne zaštite u izvanrednim situacijama.

10. KULTURA, DRUŠTVENI ŽIVOT I OBILJEŽAVANJE ZNAČAJNIH DATUMA

10.1. Noć knjige u Petrovcima

U Petrovcima je 23. travnja 2026. godine obilježen Svjetski dan knjige i Dan hrvatske knjige kroz program Noći knjige. Događanjem je potaknuto druženje građana uz knjigu i promovirana važnost čitanja i dostupnosti kulturnih sadržaja u svim naseljima Općine.

10.2. Proljetni fiš u Svinjarevcima

U Svinjarevcima je održano druženje uz tradicionalni proljetni fiš. U organizaciji aktivnosti sudjelovali su ŠRU Čikov Svinjarevci i Udruga žena Svinjarevci. Događanje je predstavljalo doprinos očuvanju lokalne tradicije, običaja i društvenog života naselja.

10.3. Obilježavanje Dana Općine Bogdanovci i Dana branitelja Bogdanovaca

U izvještajnom razdoblju održan je program obilježavanja Dana Općine Bogdanovci i Dana branitelja Bogdanovaca. U Petrovcima je održan program koji je uključivao ribolovno natjecanje i kulturno-zabavni sadržaj, dok je u Svinjarevcima organiziran program uz tradicionalna jela, druženje i glazbeni sadržaj. Održano je i natjecanje u ribolovu na plovak povodom Dana Općine Bogdanovci i Dana branitelja Bogdanovaca.

Svečanom sjednicom Općinskog vijeća dostojanstveno je obilježen Dan Općine Bogdanovci i Dan branitelja Bogdanovaca, uz nazočnost predstavnika državne, regionalne i lokalne vlasti, braniteljske populacije, udruga te drugih uzvanika.

10.4. 5. Fišijada

U okviru projekta „Bogdanovački susreti – voda, ljudi i običaji“ održana je 5. Fišijada. Projektom je financirano natjecanje u kuhanju fiša, besplatna podjela šarana na rašljama te prigodni koncert. Projekt se sufinancira sredstvima Europske unije i Republike Hrvatske putem Programa za ribarstvo i akvakulturu 2021.–2027. Događanje je pridonijelo očuvanju tradicionalnih običaja, promociji lokalne gastronomije i okupljanju stanovnika i posjetitelja.

10.5. 27. Bogdanovačke folklorne večeri

Održane su 27. Bogdanovačke folklorne večeri, posvećene predstavljanju pjesme, plesa i tradicijske kulture. Ovogodišnje izdanje imalo je dodatnu vrijednost zbog obilježavanja 90 godina djelovanja KUD-a „Seljačka sloga“ Bogdanovci. Manifestacija je okupila kulturno-umjetnička društva, izvođače i posjetitelje te pridonijela očuvanju i promociji kulturne baštine Općine.

11. OČUVANJE SJEĆANJA NA DOMOVINSKI RAT I BRANITELJE

11.1. Dan hrvatskih branitelja Vukovara

U izvještajnom razdoblju Općina Bogdanovci sudjelovala je u obilježavanju Dana hrvatskih branitelja Vukovara i 35. obljetnice postrojavanja nenaoružanih odreda. Obilježavanje je imalo posebnu simboliku za područje Vukovara i Bogdanovaca, s obzirom na zajedničku obranu Vukovara, Bogdanovaca i drugih mjesta tadašnje općine Vukovar tijekom 1991. godine.

11.2. 4. Nogometni memorijalni turnir „Dubravko Dudo Ivanković“

Dana 6. lipnja 2026. godine u Bogdanovcima je održan 4. Nogometni memorijalni turnir „Dubravko Dudo Ivanković“ za sve hrvatske branitelje. Turnir je organiziran s ciljem očuvanja sjećanja na hrvatske branitelje i Dubravka Dudo Ivankovića, a održan je pod pokroviteljstvom Ministarstva hrvatskih branitelja Republike Hrvatske.

12. KNJIŽNIČNA I OBRAZOVNA DOSTUPNOST

U 2026. godini osiguran je dolazak pokretne knjižnice – bibliobusa na područje Općine Bogdanovci. Bibliobus dolazi u Petrovce i Svinjarevce utorkom, dok je dolazak u Bogdanovce organiziran petkom. Na taj način stanovnicima svih naselja omogućena je veća dostupnost knjižničnih sadržaja, knjiga i programa čitanja.

13. ZAŠTITA OKOLIŠA I PROJEKT „BOGDANOVCI NA VODI“

13.1. Edukativne aktivnosti u Dječjem vrtiću

Dana 3. lipnja 2026. godine, u sklopu projekta „Bogdanovci na vodi – zajednica, priroda i održivost“, provedene su dvije tematske edukacije u Dječjem vrtiću Vukovar 1, Područnom objektu Bogdanovci. Prva edukacija bila je posvećena zdravoj prehrani, s naglaskom na nutritivne vrijednosti riječne ribe i njezin doprinos zdravom razvoju djece. Druga edukacija bila je usmjerena na slatkovodno ribarstvo, ribarsko zanimanje, način života ribara, vrste slatkovodnih riba te važnost očuvanja rijeka i prirode.

Aktivnosti su provedene kroz igre, vizualne prikaze i praktične demonstracije prilagođene predškolskoj dobi.

13.2. Eko akcije uz rijeku Vuku

U okviru projekta „Bogdanovci na vodi – zajednica, priroda i održivost“ provedene su dvije eko akcije čišćenja i uređenja okoliša uz rijeku Vuku. Cilj aktivnosti bio je očuvanje riječnog ekosustava, podizanje svijesti o važnosti zaštite voda i prirodnih resursa te stvaranje urednijeg, sigurnijeg i pristupačnijeg prostora. U aktivnostima su, uz djelatnike Općine Bogdanovci, sudjelovali članovi ŠRU Čikov iz Svinjarevaca te učiteljice i učenici OŠ Dragutina Tadijanovića – PŠ Bogdanovci.

14. GOSPODARSTVO I TRŽIŠTE RADA

Prema podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje – Područnog ureda Vukovar, na području Općine Bogdanovci u posljednjih nekoliko godina vidljiv je pozitivan trend na tržištu rada. Prosječan broj nezaposlenih osoba smanjen je sa 77 u 2021. godini na 37 osoba do 31. ožujka 2026. godine. U razdoblju od 2021. do 31. ožujka 2026. godine na području Općine zaposleno je ukupno 509 osoba temeljem radnog odnosa. Navedeni podaci predstavljaju važan pokazatelj gospodarskih i demografskih kretanja te potvrđuju potrebu nastavka aktivnosti usmjerenih na stvaranje boljih uvjeta za život i rad na području Općine.

15. INFORMIRANJE GRAĐANA I JAVNI POZIVI

Općina Bogdanovci tijekom izvještajnog razdoblja kontinuirano je informirala građane o projektima, javnim pozivima, potporama, događanjima i drugim aktivnostima.

Posebno se izdvajaju:

- Javni natječaj za financiranje programa od interesa za opće dobro koje provode udruge,
- Javni poziv za stipendije studentima,
- aktivnosti vezane uz nagrađivanje najuspješnijih učenika,
- aktivnosti vezane uz potpore poljoprivrednicima,
- aktivnosti vezane uz stambeno zbrinjavanje mladih i mladih obitelji,
- javna dražba za prodaju rabljenog službenog vozila.

Za financiranje programa udruga u 2026. godini prvotno je bilo planirano 107.800,00 eura, dok je nakon provedenog postupka ukupno dodijeljeno 111.550,00 eura. Općina je nastavila i s redovitim izdavanjem Općinskog vjesnika, kojim se građani informiraju o radu Općine, projektima, javnim pozivima i događanjima.

16. ZAKLJUČAK

Prva polovica 2026. godine bila je obilježena nizom aktivnosti usmjerenih na razvoj Općine Bogdanovci i unapređenje kvalitete života njezinih stanovnika. U području infrastrukture završeni su značajni projekti, među kojima se posebno izdvajaju uređenje nerazvrstane ceste u Petrovcima, sanacija tribina i svlačionica stadiona „Ivan Barun“ u Bogdanovcima te modernizacija Doma kulture Petrovci. Istodobno je pokrenuta realizacija projekta rekonstrukcije sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u Bogdanovcima, čime su stvoreni preduvjeti za daljnje podizanje komunalnog standarda. Značajan dio aktivnosti bio je usmjeren na djecu, mlade i obrazovanje. Nastavljen je projekt „Mali svijet, velikih mogućnosti“, osigurane su stipendije studentima te su pokrenuti i odobreni projekti usmjereni na

unaprjeđenje dječjih igrališta i vanjskog prostora Dječjeg vrtića Bogdanovci. U području demografije nastavljene su aktivnosti usmjerene na stvaranje uvjeta za stambeno zbrinjavanje mladih i mladih obitelji. Provedena anketa pokazala je konkretan interes građana za rješavanje stambenog pitanja, čime je dobivena osnova za daljnje razgovore i pripremu budućih projekata. Nastavljena je i izravna potpora građanima kroz isplatu uskrsnica, dodjelu uskrasnih paketića djeci te uključivanje u humanitarne programe. Posebna pažnja posvećena je udrugama, sportu i kulturi. Za programe udruga osigurano je više od 111 tisuća eura, čime se nastavlja sustavno podupirati njihov rad i doprinos društvenom životu Općine. Istodobno su provedene brojne kulturne i društvene aktivnosti, uključujući 27. Bogdanovačke folklorne večeri i obilježavanje 90 godina djelovanja KUD-a „Seljačka sloga“ Bogdanovci te poznato 53. po redu Petrovačko zvono. U području poljoprivrede nastavljena je potpora lokalnim poljoprivrednicima kroz subvencioniranje kamate, dok su aktivnosti održavanja poljskih puteva usmjerene na osiguravanje kvalitetnijeg pristupa poljoprivrednim površinama. Na području civilne zaštite i vatrogastva održane su aktivnosti usmjerene na povećanje spremnosti operativnih snaga, uključujući provedbu terenske vježbe „Svinjarevci 2026.“. Važan dio aktivnosti odnosio se i na zaštitu okoliša. Kroz projekt „Bogdanovci na vodi – zajednica, priroda i održivost“ provedene su edukativne aktivnosti za djecu te eko akcije čišćenja i uređenja prostora uz rijeku Vuku. Istodobno su dostupni podaci o tržištu rada pokazali pozitivan trend smanjenja nezaposlenosti i povećanja broja zaposlenih osoba na području Općine, što predstavlja važan pokazatelj ukupnih gospodarskih kretanja. Sve navedene aktivnosti provedene su s ciljem odgovornog upravljanja raspoloživim sredstvima, korištenja dostupnih izvora financiranja i stvaranja što boljih uvjeta za život svih stanovnika Općine Bogdanovci. U narednom razdoblju potrebno je nastaviti s pripremom i provedbom projekata, osobito onih koji se odnose na komunalnu infrastrukturu, djecu i mlade, demografiju, društvenu infrastrukturu, poljoprivredu i gospodarstvo.

Poseban prioritet treba ostati ravnomjeran razvoj svih naselja Općine, odgovorno upravljanje javnim sredstvima te kontinuirano traženje mogućnosti za povlačenje sredstava iz nacionalnih i europskih izvora.

Temeljem podnesenog Izvješća smatram da su Općinskom vijeću prikazane najvažnije aktivnosti, projekti, potpore i ostvareni rezultati u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine. Rad Općine i u narednom će razdoblju biti usmjeren na stvaranje kvalitetnijih uvjeta za život i rad, razvoj infrastrukture, poticanje demografskog ostanka i doseljavanja mladih obitelji, ulaganje u djecu i mlade te očuvanje kulturnog i društvenog identiteta Općine Bogdanovci.

OPĆINSKI NACELNIK
Marko Barun, mag.admin.publ

